



5. marts 2010
20. august 2009

FM 2010/22
EM 2009/43

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 32 i Inatsisartuts Forretningsorden:

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at indlede forhandlinger med den danske regering med det formål at styrke samarbejdet mellem det danske og det grønlandske politi omkring bekæmpelsen af brug af og handel med euforiserende stoffer i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Som vi alle ved blev der i 2003 udarbejdet en undersøgelse, hvoraf det fremgik, at der blandt unge i Grønland findes et meget stort forbrug af euforiserende stoffer. Her efter 6-7 års forløb er det stadig den almene opfattelse i befolkningen, at forbruget af euforiserende stoffer blandt de helt unge stadig er meget stort.

Det stigende forbrug af euforiserende stoffer blandt unge og stadigt yngre generationer giver anledning til en voksende bekymring. På den baggrund er det i Inuit Ataqatigiit vores opfattelse, at der er behov for en målrettet og langsigtet indsats mod brugen af euforiserende stoffer.

Det er Inuit Ataqatigiit's opfattelse, at en manglende etablering af en langsigtet indsats vil påvirke, at de livstilsproblemer i befolkningen, som vi kender til i dag, bare vil vokse yderligere.

Vi kan ikke blot vende det blinde øje til denne situation, hvorfor vi her i Grønland både politisk og generelt i samfundet må arbejde sammen i bekæmpelsen af den udbredte anvendelse af euforiserende stoffer.

Situationen i dag er den, at politimyndigheden ikke er overført til Grønland, hvorfor spørgsmål vedrørende euforiserende stoffer stadig er et dansk anliggende.

Efter Inuit Ataqatigiit's opfattelse er opgaverne i forbindelse med euforiserende stoffer gennem de sidste år blevet løst på en utilfredsstillende måde.

Dette kan naturligvis have sin baggrund i personalemangel hos politiet både her i landet og i Danmark. Men uanset om at dette skulle være årsagen anser vi i Inuit Ataqatigiit problemet som værende af et omfang, hvor det alene kan dreje sig om prioritering af opgaver.

Vi er klar over at mange af problemerne her i landet til dels har rod i et overdrevent forbrug af alkohol og euforiserende stoffer. Hvis vi ønsker at løse alle disse store problemer ligger vores største opgave i problemets egentlige kerne.

Jeg stiller således dette forslag med henblik på at nå målet med at minimere brugen og handelen med euforiserende stoffer gennem en yderligere intensivning af arbejdet end hidtil.